dicat, Sed quis poterit tamdiu pati? ne diffidas succumbens, ego [cito] succurram tibi, & hoc dicit, Veniā tibi cito. [Tene quod habes.] Tu interim [tene quod habes vt nemo accipiat coronam tuam,] id est nullus inducatur in locum tibi deputatum, sicut gentes in locum Iudeis promissum. [Qui vicerit faciam illum columnam,] id est sustentamentū aliorum. [ & foras nō egredietur amplius,] id est nō recedet amplius à domino. Filius iunior qui deuorauit substantiā suā cū meretricibus, postquam receptus est à patre noluit regredi ad priorem vitam. Luc. 15. c. significat gentilem populum qui prius separatus à deo morte vituli saginati, id est passione Christi, deo reconciliatus nō exibat amplius, [ & scribam super illum] vt in ipso patens sit & exemplum ceteris, [Nomen dei mei,] quia de<sup>o</sup> vocabitur, [ & nomen ciuitatis dei mei,] id est visio pacis dicitur, & hæc ciuitas erit bene munita virtutibus [nouæ Hierusalem,] in qua nil remanet vetustatis, sed vera visio pacis. [Quæ descendit de caelo,] de cōsortio cœlestiū. [A deo meo] deo mittēte virtutes, [ & nomen meū,] id est filius dei. Christianus enim gratia vnctus. [Nouum] quod non habet ab Adam. Qui habet [aures,] quod vni deo omnibus dico.

*Et angelo Laodiciæ ecclesiæ scribe, Hæc dicit amen, testis fidelis & verus, qui est principium creaturæ dei. Scio opera tua, quod neque frigidus es neque calidus. Vtinam frigidus esses aut calidus. Sed quia tepidus es & nec frigidus, nec calidus, incipiam te euomere ex ore meo. Quia dicis quod diues sum & locupletatus, et nulli<sup>o</sup> egeo, et nescis quia tu es miser et miserabilis, & pauper, & cæcus & nudus: suadeo tibi emere à me aurum ignitum probatum, ut locuples fias, & uestimētis albis induaris, & non appareat confusio nuditatis tuæ, & collyrio inunge oculos tuos ut uideas. Ego quos amo arguo & castigo. Emulare ergo, & pœnitentiam age. Ecce sto ad hostium & pulso. Si quis audierit uocem meam, & aperuerit ianuam, introibo ad illum & coenabo cum illo, & ipse mecum. Qui uicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut & ego uici,*

*& sedi cum patre meo in throno eius. Qui habet aures audiat quid spiritus dicat ecclesiis.*

Et angelo Laodiciæ ecclesiæ scribe] Laodicia vomitus interpretatur. Erant enim quidam in ecclesia hac tepidi. Tepidi sunt illi qui tenent aliqua instituta cessantes à malo, & hæc iudicāt sufficere: & ideo fiunt torpentes, noluntque in aliquo bono opere laborare. [Hæc dicit,] Quia dicturus erat rem mirabilem quod tepidi excommunicandi, & de ore suo proiiciendi essent, qui ab hominibus boni credebātur, prēmittit se veracem esse. vt & in his sibi credendum videatur. [Amen,] id est veritas. per ipsum enim omnia patris pmissa implētur, [Testis fidelis] quia quæ audiuit à patre nota fecit nobis, vel testis operum nostrorum apud deum, [ & verus] in omnibus verbis suis. [Quod est principium creaturæ dei,] siue primæ creationis, siue creationis ad iustitiam, ex quo si velint resipiscere potest eos iustificare. [Scio opera tua.] Non me latent, [quia neque frigidus es neque calidus.] Frigidus est qui aperte turpiter agit, vel qui fidem non recipit. [Neque calidus.] Calidus est, qui feruet dilectiōe, [Vtinam frigidus esses aut calidus.] Non ideo quod sit bonum esse frigidū, sed quia citius veniunt ad bonum, quia nihil de se confidūt. [Sed quia tepidus es,] id est fide recepta torpes & pigritaris operari, [incipiam] per excommunicationem [te euomere ex ore meo,] id est à consortio fideiū remouere per prædicatores meos qui dicuntur os, quia per ipsos loquitur deus. [Quia dicis quod diues sum] purgatus in baptismo, vel diues in sciētia, [ & locupletatus] per opera aliqua, & ideo sufficiens videtur, [ & nullius egeo] & ideo sibi iam nullam necessariam virtutem, [ & nescis] quia tu es miser, [id est non sufficiens ad salutem] per ea quæ habes, [ & miserabilis,] quia tu ipse ignoras miseriam tuam, [ & pauper] à bonis operibus, [ & cæcus] quia nō vides te insufficientē, [ & nudus] à veste immortalitatis & innocentia. Sed misericordiam nō nego. & hoc est, [Suadeo tibi emere à me] fructum pœnitentiæ, [aurum ignitum probatum,] id est charitatem quæ te accendat vel me ipsum. [Vt locuples fias] operibus virtutum. [ & uestimētis albis,] id est innocentia induaris. [ & nō appareat confusio nuditatis tuæ.] Melius est coram paucis erubescere, quam tandem corā omnibus. [ & collyrio inunge oculos tuos] diuino præcepto vel donis spiritus sancti, vel quibuscunq; ratio illuminatur, & vt hoc possis: [æmulare] fratres tuos ceteros qui tribulantur, & ne dicerent deus non diligit eos quos pati permittit, pmissit causam cum dicit, [Ego quos amo arguo,] id est facio cognoscere peccata, [ & castigo] sic castos reddo. & quia tales amo: [æmulare ergo & pœnitentiam age] & debes agere, quia non prorsus despexi te, quia ecce adhuc expecto vt aperiam cor tuum. & hoc est, [Ecce sto ad hostiū & pulso,] i. increpo. Si quis audierit vocem

rit vocem meā] intelligendo. [ & aperuerit mihi ianuam ] bene operādo: [ intrabo ad illum ] in secreta cordis, [ & cœnabo cū illo, ] id est delectabor fide & operibus ipsius, [ & ipse mecum ] gaudebit de cōsolatione mea. [ Qui vicerit dabo ei federe mecum, ] id est vt mecū iudicet. [ In throno meo, sicut & ego vici, ] quia & victoria ipsius, & sessio eius causa est victoriæ aliorum. [ & sedecum patre meo in throno eius. ] Thronus iudiciaria sedes est. Qui habet aurē audiat quid spiritus dicat ecclesiis.

## VISIO SECUNDA. CAP. IIII

**P**ost hæc vidi, & ecce ostiū apertum in cœlo. Et uox prima quam audiui, tanquā tubæ loquētis mecum dicens. Ascende huc, & ostendā tibi quæ oportet fieri post hæc. Statim fui in spiritu. et ecce sedes posita erat in cœlo, & supra sedē sedens. Et qui sedebat similis erat aspectui lapidis iaspidis & sardini. Et iris erat in circuitu sedis, similis uisioni smaragdinae, & in circuitu sedis sedilia viginti quatuor, et super thronos uiginti quatuor seniores sedens circum amictos uestimentis albis, & in capitibus eorū coronas aureas, & de throno procedūt fulgura, et uoces, & tonitrua, & septem lampades ardentes ante thronum, quæ sunt septem spiritus dei. Et in cōspectu sedet tanquam mare uitreum simile crystallo. Et in medio sedis, & in circuitu sedis quatuor animalia plena oculis ante et retro.

POST hæc.] In hac secunda uisione agitur de reparatione humani generis, ostendēdo agnū accipientem librum de manu sedētis in throno, & aperientē signacula eius libri, quæ facta ipsius agni bene possunt nos commonere, vt pro ipso pati nō dubitemus. Cum uellet suos animare ad tribulationem, bene prēmisit de correctione ecclesiæ, quia tum maxime prodest pœna, cum nō punit delicta. [ Post hæc vidi. ] Quantum ad ordinem uisionum non alio tempore, sed eadem dominica. [ & ecce ostium apertum in cœlo ] scilicet clausura scripturarum quæ est via ad vitam, vel obscuritas cœlestium mysteriorū, vel in his qui cœlum sunt. [ Et ecce uox prima. ] prima admonitio vel uetus testamentum. [ Quoniam audiui tanquam tubæ ], scilicet hortantis ad bellū. [ Loquentis mecum ] non dissentientis à ratione

mea. [ Dicens, Ascende huc, ] amplifica animam vt hoc possit videre [ & ostendam tibi quæ oportet fieri post hæc ] in ultimis temporib⁹. [ Statim fui in spiritu ] abiecta intentiōe terrenorum, fui uidens spiritualiter. [ Et ecce sedes posita erat in cœlo. ] Sedes dicūtur & angeli & cæteri maiores sancti, qui & sedent in subditis suis, [ & ] vt celsior [ supra sedem sedens. Et qui sedebat, ] id est deus pater prius nobis incognitus, modo per incarnationem filij cognoscitur & quasi lapis aspicitur. [ Similis erat aspectui lapidis iaspidis & sardini. ] Iaspis uiridis coloris est, & aquosi: sardinus est rubei. Per aquaticum colorem significatur nobis iudicium illud quod iam per aquam diluuij factum est, vt habetur Gene. 7. per rubeum illud quod per ignem futurum est: vel per aquaticum colorem significatur aqua baptismi: per rubeum dona spiritus sancti, quæ in baptismo recipiuntur, quibus & peccata cremantur & ad dilectionem accendimur. Sed licet talis, non tamē erat horribilis, quia [ iris, ] id est pax vel propitiatio dei [ erat in circuitu sedis ] quasi muniēs & protegens eos. [ Similis smaragdo. ] Smaragdus est lapis habens uiridem colorem & rubeum: iris similiter, per quæ notātur ea quæ diximus. [ & in circuitu sedis ] quasi appendētia & consentiētia iudicio, [ Sedilia uiginti quatuor ] doctores in ecclesia tam in nouo quā in ueteri testamento. Per uiginti quatuor ideo doctores comprehendimus, quia numerus hic cōstat ex duodecim & duodecim, qui item numerus constat ex tribus & quatuor. Sancti uero prædicatores nomē sanctæ trinitatis per quatuor mundi partes annūciāt. [ Et super thronos, ] id est supra prædicta sedilia [ uiginti quatuor seniores. ] Non accipitur hic numerus secundum personas, sed secundū officiū: quia per uiginti quatuor hic accipiuntur omnes prædicatores tam ueteris quam nouæ legis. [ Sedentes circum amictos uestimentis albis ] quæ in baptismo receperunt [ & in capitib⁹ eorum ] secundum mentes [ coronas, ] uictorias [ aureas ] per charitatem vel sapientiam, [ & de throno, ] scilicet de sede dei, vt de apostolis & similibus, [ procedūt fulgura, ] id est miracula [ & uoces ] admonitiones [ & tonitrua ] comminationes. [ Et septē lampades ante thronum quæ sunt septem spiritus dei. ] Quæ [ sunt ante thronū, ] id est accendūt & illuminant omnes iustos ad dilectionē in quibus sedet iudicans deus [ & in cōspectu sedis ] ad figurā [ tanquā mare uitreū simile crystallo ] significat baptismum sinceritate fidei lucidum, qui ideo dicitur similis crystallo, quia sicut crystallum ex aqua durefcit in lapidem, ita facit ex mollibus & liquidis baptismus solidos & inuincibiles. [ & in medio sedis ] ueluti sustinentes, [ & in circuitu ] quasi excubiæ, [ Quatuor animalia. ] Animalia dicuntur euangelistæ, & ceteri sancti prædicatores, qui mansueti & bene animati cæteros animāt, qui non dicuntur quatuor secundum personas, sed secundū officium quadrifariæ prædicationis, quia annūciant horum naturas quatuor animalium quæ licet in vno

quoque hominē esse debeant, de Christo tamen dicitur proprie. Dicitur enim Christ⁹ leo, quia fortis est & sine timore: & quia sicut leo premortuus nascitur, & tertia die ad vitam patris voce excitatur, ita Christus die tertia ad vitam surrexit. Dicitur vitulus, quia sacrificatus. Dicitur homo, propter veram naturam humanam. Dicitur aquila, secundum diuinitatem & ascensionem. [Plena oculis ante & retro.] Plena oculis ante & retro dicit, vel quia memores erant praeceptorū peccatorum, & sibi prouidebant in futuro: vel habentes cognitionē & de p̄teritis & de futuris.

*Et animal primum simile leoni, & secundū animal simile vitulo, & tertium animal habens faciem quasi hominis, & quartū animal simile aquilæ volanti. Et quatuor animalia, singula eorū habebant alas senas, & in circuitu & intus plena sunt oculis. Et requiem non habebant die ac nocte dicentia, sanctus, sanctus, sanctus, dominus deus omnipotens, qui erat & qui est & qui venturus est. Et cum darēt illa animalia gloriam & honorem, et benedictionem sedēti super thronū, uiuenti in secula seculorū, procidebāt uiginti quatuor seniores ante sedentē in throno, & adorabant uiuentem in secula seculorum amen, mittentes coronas suas ante thronum dicentes, Dignus es dominus deus noster accipere gloriam & honorem & uirtutem, quia tu creasti omnia & propter uoluntatem tuam erant & creata sunt.*

ET animal primum simile leoni] &c. [ & animal quartum simile aquilæ volati. ] Comparatur Ioannes aquilæ, quia in principio tractat de diuinitate, & itē cæteri nomina sumūt ex hoc quod proponunt in suis euāgeliis: & tamen unusquisque naturas supradictas exequitur. Alio ordine posuit Ezechiel hanc uisionē. Ezechiel. i. quia prius posuit hominem, deinde vitulum, post leonē, inde aquilam, sed quia uidit quæ futura erant, eo ordine posuit quo uentura erant. prius enim homo, deinde cætera. Ioannes impleta uidens, leonem praposuit, quasi fundamentum totius nostræ fidei. Vnitur enim fides nostra maxime in resurrectione dominica. [ & quatuor animalia ] ad hoc prædicandum bene erāt instructa, secundum quatuor prædictas naturas Christi. [ singu-

la eorum ] nō secundum personās, sed unusquisque ordo [ habebant alas senas. ] Sex alæ sunt sex opera misericordiæ, satiare esurientē, potare sitientem, vestire nudum, colligere hospite, & uisitare infirmum, & incarceratum: quæ alæ dicuntur, quia istis in altū subleuamur. Vel sex alæ cognitio uniuersorum sex diebus factorum. ex his enim uisibilibus ad inuisibilia cognoscēda perducimur. Vel sit prima ala lex naturalis, quæ fuit in Abraham & cæteris primis patribus: Secunda ala, lex Moyfi: Tertia ala, pphetiæ: Quarta, euangelium: Quinta, institutiōes apostolorū: Sexta, ut Augustini & aliorum qui ordinauerunt uerba, & c. in ecclesia. [ In circuitu ] ut aliis bono exemplo lucerent, [ & intus ] quātum ad seipfos, [ plena sunt oculis, ] diuinis præceptis. [ & requiem non habebant ] non cessabant, [ die ac nocte ] in prosperis, vel in aduersis, vel continue, dicētia, [ sanctus, sanctus, sanct⁹ ] ter, quia trinitas in personis. [ dominus ] semel, quia unitas in deitate. dominus deus omnipotēs [ qui erat ] sine principio. [ & est ] sine mutabilitate, [ & qui venturus est ] ad iudiciū. [ & cum darent illa animalia gloriā, ] id est cum sancti prædicatores prædicarent deū gloriosum, ut ex resurrectione [ & honorem ] uenerandum propter opera, vel ex ascensione. [ & benedictionem ] supernæ remunerationis, vel super omnes angelos. [ Sediti super thronum uiuenti in secula seculorum ] procidebant uiginti quatuor seniores ante sedentē in throno, id est humiliabant se eis omnes iudices, tam nouæ quā ueteris legis. & non nocet, si idem dicantur modo iudices, modo animalia. [ & adorabant uiuentem in secula seculorum ] expectātes ab ipso uoce & opere quæ à se non habebāt [ mittentes coronas suas ante thronum ] attribuentes ei uictorias uitiorum uel tribulationum, [ dicentes, Dignus es domine deus noster accipere ] cui referimus [ gloriā & honore & uirtutē, quia tu creasti omnia & propter, ] id est iuxta [ uoluntatem tuam erant & creata sunt ] non de subito, sed in æterna dispositione omnia habuisti.